
 
 

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE  
DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

CRÉDITO BID 3104/OC-CO 
 

ACTA DE AUDIENCIA DE APERTURA DE OFERTAS DENTRO DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 001 de 2018  

“CONSTRUCCIÓN OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL ACUEDUCTO DE PROVIDENCIA” 

Página 1 de 5 

FECHA:  Viernes 16 de Marzo de 2018 
HORA:  3:10 p.m. 
LUGAR: Sala Pereira piso 3, Findeter (Calle 104 No. 18 a 52 de la ciudad de Bogotá D.C.) 
 
Con el fin de realizar el acto de apertura de ofertas y dejar constancia relativa de las recibidas dentro del proceso de la 
referencia, las cuales de conformidad con el documento de Licitación Pública Nacional No. 001-2018, debían ser presentadas 
en la Oficina de Correspondencia de Findeter, a más tardar hoy 16 de marzo de 2018 a las 3:00 p.m., en una (1) copia 
impresa original y una (1) copia en medio digital en archivo PDF inmodificable de la propuesta. 
 
ORDEN DEL DÍA 
 
Lectura de la presente Acta de Audiencia que incluye: 
 
1. Identificación de los asistentes.  
2. Apertura de la audiencia. 
3. Apertura de ofertas, lectura y registro de los precios enunciados. 
4. Entrega de las ofertas a los miembros del Comité de Evaluación. 
5. Confidencialidad. 
6. Constancia 
7.  Cierre de la Audiencia. 
 
DESARROLLO DE LA AUDIENCIA: 
 
1. Identificación de los Asistentes: 
 
Por parte de Findeter: 
John Céspedes Romero - Especialista Técnico Findeter 
Juan Carlos Suárez Muñoz – Especialista Técnico Findeter 
Mauricio Arias Arango – Coordinador Especial del Programa 
Matias Londoño Vallejo – Especialista Técnico Findeter 
Ginna Marcela Martinez Rivera -  Auxiliar Administrativa 
 
Por parte de los Oferentes: 

OFERENTE NOMBRE DEL REPRESENTANTE 

WMI- WATER MANAGEMENT INTERNATIONAL- Sucursal 
Colombia 

Camilo Becerra CC. 79.136.540 

  

  

  

 
2. Apertura de la Audiencia. 
 



 
 

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE  
DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

CRÉDITO BID 3104/OC-CO 
 

ACTA DE AUDIENCIA DE APERTURA DE OFERTAS DENTRO DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 001 de 2018  

“CONSTRUCCIÓN OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL ACUEDUCTO DE PROVIDENCIA” 

Página 2 de 5 

Siendo la fecha y hora señaladas para la apertura de ofertas dentro del proceso licitatorio de la referencia, se declara abierta 
la audiencia a fin de dar cumplimiento a las previsiones del documento de Licitación Pública Nacional (Instrucciones a los 
Oferentes, numeral 24) y las políticas de adquisiciones del Banco Interamericano de Desarrollo (GN-2349-9, numerales 2.45 
y 3.4). En consecuencia, se desarrollan los siguientes puntos del orden del día como se establece a continuación.  
 
3. Apertura de ofertas, lectura y registro de los precios enunciados. 
 
 
 



 
 

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE  
DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

CRÉDITO BID 3104/OC-CO 
 

ACTA DE AUDIENCIA DE APERTURA DE OFERTAS DENTRO DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 001 de 2018  

“CONSTRUCCIÓN OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL ACUEDUCTO DE PROVIDENCIA” 

Página 3 de 5 

A continuación se realizó la apertura de los sobres, los cuales se abrieron de uno en uno, leyendo en voz alta:  
 

PROPONENTE ORIGINAL COPIAS 
NÚMERO DE 

FOLIOS 
PRECIO GLOBAL 

OFRECIDO 
DESCUENTOS 

RETIRO, 
SUSTITUCIÓN O 
MODIFICACIÓN 

DECLARACIÓN DE 
MANTENIMIENTO 
DE LA OFERTA 

OBSERVACIONES 

WMI 1 3 391 $4.898.486.710 N/A N/A OK 

-2 copias físicas 1 digital 
-Declaración de 
mantenimiento de la oferta 
folios 8-9 de la oferta 
original.  

         

         

         

         

 



 
 

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE  
DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

CRÉDITO BID 3104/OC-CO 
 

ACTA DE AUDIENCIA DE APERTURA DE OFERTAS DENTRO DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 001 de 2018  

“CONSTRUCCIÓN OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL ACUEDUCTO DE PROVIDENCIA” 

Página 4 de 5 

4. Entrega de las ofertas a los miembros del Comité de Evaluación.  
  

A continuación uno de los miembros del Comité Técnico de Evaluación recoge las ofertas recibidas para 
proceder con el cumplimiento de los procedimientos descritos en los documentos de licitación, Instrucciones a 
los Oferentes, numerales 25 al 31 y las políticas de adquisiciones del Banco Interamericano de Desarrollo 
(GN-2349-9, numerales 2.46 al 2.54).  
 

5. Confidencialidad. 
 

Con la suscripción del acta los asistentes a esta diligencia y los miembros del comité evaluador presentes 
manifiestan que se obligan a mantener en estricta confidencialidad toda información intercambiada, revisada, 
facilitada o creada con ocasión del recibo de las ofertas presentadas en desarrollo del proceso de selección 
referido.  
 

Así mismo, de acuerdo a los documentos de licitación, Instrucciones a los Oferentes, numeral 25.1: “No se 
divulgará a los Oferentes ni a ninguna persona que no esté oficialmente involucrada con el proceso de la 
licitación, información relacionada con la revisión, evaluación, comparación y poscalificación de las Ofertas, ni 
la recomendación de adjudicación del contrato hasta que se haya publicado la adjudicación del Contrato”. 
 

6. Constancia. 
 

La apertura de los sobres de las ofertas no configura ningún derecho para los oferentes, ni ninguna obligación 
para contratar para Findeter o para el BID.  
 

7. Cierre de la Audiencia. 
 

Siendo las 3:15 p.m. se da por terminada la audiencia con la suscripción de la presente acta. 
 

El listado de asistencia suscrito por los asistentes, hace parte integral de la presente acta. 
 

Para que conste se suscribe por los presentes: 
 

Firman por Findeter: 
 

 
-ORIGINAL FIRMADO- 

 

 
-ORIGINAL FIRMADO- 

 

 
-ORIGINAL FIRMADO- 

 

Juan Carlos Suárez Muñoz Mauricio Arias Arango John Edwin Céspedes Romero 
Especialista Técnico Findeter Coordinador Especial del 

Programa 
Especialista Técnico Findeter 



 
 

PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE  
DEL DEPARTAMENTO ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA  

CRÉDITO BID 3104/OC-CO 
 

ACTA DE AUDIENCIA DE APERTURA DE OFERTAS DENTRO DEL PROCESO DE 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 001 de 2018  

“CONSTRUCCIÓN OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL ACUEDUCTO DE PROVIDENCIA” 

Página 5 de 5 

 
 
 
 

 
 
 

-ORIGINAL FIRMADO- 
 

  

Matias Londoño Vallejo Ginna Martínez Camilo Becerra 

Especialista Técnico Findeter Auxiliar administrativa Asistente Oferente  WMI 

-ORIGINAL FIRMADO- 


